Afirma que, dos levantamentos por ele realizados para melhor conhecer a procedência ou não da
exigência tributária imposta, verificou a existência de pequenas diferenças nos recolhimentos,
para este item da autuação (Infração 01), que, de imediato, reconhece.

Consigna que tais diferenças importaram no valor (histórico) de R$1.872,43 (um mil oitocentos e
setenta e dois reais e quarenta e três centavos). No restante, argumenta que a exigência fiscal
contida na autuação afigura-se equivocada e injusta.

No que diz respeito à Infração 02, afirmam que nos exercícios de 2005 e 2006, em auditoria interna
realizada da própria empresa, já tinham sido identificadas às faltas de recolhimento do ICMS